
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea tarifelor minime de închiriere și subconcesiune în perimetrul 

Zonei Libere Giurgiu S.A. dar și a tarifelor de prestări servicii și închiriere active 
proprii, tarife cheu, licențe și permise pentru anul 2026 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

       Având în vedere: 
       - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.9.018/26.01.2026; 
       - raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice - Serviciul Monitorizare 
Servicii Publice, înregistrat la nr.9.172/27.01.2026; 
       - avizul comisiei  pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
       - avizul comisiei buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
       - adresa nr.392/26.01.2026 întocmită de Administrația Zonei Libere Giurgiu și 
înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu cu nr.8.623/26.01.2026; 
       - referat nr.202/15.01.2026 al Societății Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A.; 
       - Nota de fundamentare nr.150/14.01.2026 – Note Generale de Fundamentare 
ale tarifelor practicate de Societatea Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A. cu 
agenții economici ai Zonei Libere Giurgiu; 
       - raportul de evaluare terenuri nr.364/20.05.2024, înregistrat la A.Z.L. cu 
nr.3654/20.05.2024, întocmit de evaluator autorizat Treeroiu Rareș Constantin; 
       - raportul de evaluare terenuri nr.348/29.04.2024, înregistrat la A.Z.L. cu 
nr.3209/29.04.2024, întocmit de evaluator autorizat Treeroiu Rareș Constantin; 
       - raportul de evaluare terenuri nr.310/03.04.2024, înregistrat la A.Z.L. cu 
nr.3210/29.04.2024, întocmit de evaluator autorizat Treeroiu Rareș Constantin; 
       - raportul de evaluare terenuri nr.325/26.05.2025, înregistrat la A.Z.L. cu 
nr.3422/27.05.2025, întocmit de evaluator autorizat Treeroiu Rareș Constantin; 
       - raportul de evaluare terenuri nr.426/09.08.2025, înregistrat la A.Z.L. cu 
nr.5304/11.08.2025, întocmit de evaluator autorizat Treeroiu Rareș Constantin; 
       - raportul de evaluare terenuri nr.490/24.09.2025, înregistrat la A.Z.L. cu 
nr.6525/25.09.2025, întocmit de evaluator autorizat Treeroiu Rareș Constantin; 
       - Decizia Consiliului de Administrație al Societății Administrația Zonei Libere 
Giurgiu S.A., nr.541/22.01.2026 și Anexele 1 – 5 la aceasta; 
       - Actul constitutiv al Societății Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A.; 
        - prevederile Legii nr.84/1992 privind regimul zonelor libere, cu modificările și 
completările ulterioare; 
        - prevederile Hotărârea Guvernului nr.788/1996 privind înființarea Zonei Libere 
Giurgiu și a Regiei Autonome „Administrația Zonei Libere Giurgiu”; 



 
 

 

2 

2 

      - prevederile art.1 din Hotărârea Guvernului nr.1669/2004 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru închirierea bunurilor proprietate publică sau privată a 
statului ori a unităților administrativ – teritoriale aflate în administrarea zonelor libere; 
      - prevederile art.315^1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
 
       În temeiul art.129, alin.(2), lit.„a” și lit.„d” și alin.(7), lit.„j” și lit.„r”, art.139, alin.(3), 
lit.„g” şi art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

      Art.1. Se aprobă nivelul tarifelor de permise acces în Zona Libera Giurgiu, pe 
categorii de permise, pentru anul 2026, prevăzute în Anexa 1 la prezenta hotărâre. 
      Art.2. Se aprobă nivelul minim al tarifelor de subconcesiune/închiriere a 
parcelelor de teren din perimetrul Zonei Libere Giurgiu, valabile în anul 2026, 
prevăzute în Anexa 2 la prezenta hotărâre. 
      Art.3. Se aprobă tarifele pentru eliberarea licențelor de lucru în Zona Liberă 
Giurgiu, valabile în anul 2026, prevăzute în Anexa 3 la prezenta hotărâre. 
      Art.4. Se aprobă nivelul minim al tarifelor de închiriere platforme, spații diverse și 
terenuri ocupate de active proprietatea agenților economici, pe categorii, practicate 
de Societatea Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A, pentru contractele ce se vor 
încheia în anul 2026, prevăzute în Anexa 4 la prezenta hotărâre. 
      Art.5. Se aprobă nivelul minim al tarifelor de prestări servicii operațiuni cheu și 
alte tarife practicate de Societatea Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A. în anul 
2026, prevăzute în Anexa 5 la prezenta hotărâre. 
      Art.6. Anexele 1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art.7. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției  Prefectului - Județul  Giurgiu 
în vederea  exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului 
Giurgiu, Direcţiei Servicii Publice, Societății Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A.și 
reprezentanților în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea Administrația 
Zonei Libere Giurgiu în vederea ducerii la îndeplinire. 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                       Muscalu Ionel                                                Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 29 ianuarie 2026        
Nr. 27   

Adoptată cu un număr de 19 voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenţi 
 






























































	HOT. 27                                                             
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	Pr.29_fs



